日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第三章
13~15
	1) 本段主旨：智慧的價值
2) 「福」(v.13) – 真正的「喜樂」、「福樂」
3) 利益 – 若我們投資在追求智慧上，我們的回報比金與銀更高更好

	第二日

第三章
16~18
	1) 本段主旨：智慧帶來的福樂
2) 右手、左手 – 在這裡，智慧被形容為一個女性。她雙手表示慷慨的意思。換言之，若我們追求智慧，她會慷慨給我們長壽與富貴
3) 智慧給我們生命的本質quality of life = 安樂與平安Salom
4) 生命樹 – 生命之源頭(參看創世記二:9)

	第三日

第三章
19~20
	1) 本段主旨：神創造的三大要素
2) 智慧立地 - 「立地」是指創造大地
3) 聰明定天 - 「定天」是指創造天空
4) 知識使深淵裂開 – 創造海洋。換言之，智慧、聰明、知識是神創造之三大要素，我們豈不更需要它們？

	第四日

第三章
21~26
	1) 本段主旨：智慧的功能
2) 真智慧 – 希伯來文亦可譯作「勝利」(Vicotry)，另一個譯法是「有睿智的判斷」(Sound judgement)
3) 謀略 – mezimmah = 判斷是非的能力
4) 智慧帶給我們的福氣

· 生命 (v.22)

· 安全感 (v.23)

· 甜睡 (v.24)

· 信心與平安 (v.25)

· 長壽 (v.22)

	第五日

第三章
27~35
	1) 本段主旨：智慧教我們怎樣與人相處
2) 人際關係五寶
· 不要推辭行善 (v.27)

· 對窮人要慷慨 (v.28)

· 不設計害鄰舍 (v.29)

· 不可無故與人相爭 (v.30)
· 不羨慕惡人 (v.31)

	第六日

第四章
1~6
	1) 本段主旨：追求智慧
2) 聽 – 留意

	第七日

第四章
7~9
	1) 本段主旨：高舉智慧
2) 高陞 – 並不是指地位、財富高升。而是指「做人」、「敬畏神」方面高升。
3) 華冠加在頭上 – 參看十六:31 – 指白髮

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂